DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 21 / 2026
Indica retirada de lixos acumulados e entulhos em toda a
extensão da Avenida Maria Helena, no bairro Jardim
Capitólio, mais especificamente no trecho compreendido
entre as residências de números 600 ao 133.

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que o descarte irregular favorece a proliferação de insetos,

roedores e outros vetores de doenças, além de gerar mau cheiro, poluição visual e

transtornos aos moradores. Ressalta-se ainda que a avenida é utilizada diariamente por

pedestres e veículos, e o acúmulo de resíduos compromete a circulação e a qualidade

de vida da comunidade do bairro Jardim Capitólio.

Considerando que é uma via movimentada e os lixos se encontram em uma ampla

área verde onde trabalhadores das adjacências tiram um tempo para descanso e

crianças utilizam o espaço para lazer, solicita-se a retirada imediata dos resíduos e

entulhos, bem como, se possível, a adoção de medidas preventivas (monitoramento por

câmeras e placas de advertência) e de fiscalização para evitar novos descartes

irregulares, garantindo a limpeza urbana e o bem-estar da população.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote as medidas cabíveis para efetuar retirada de lixos
acumulados e entulhos em toda a extensão da Avenida Maria Helena, no bairro
Jardim Capitólio, mais especificamente no trecho compreendido entre as
residências de números 600 ao 133.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 27 de janeiro de 2026.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br